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Pomorskie Wspiera

Bezpłatna pomoc  
dla ozdrowieńców
Pięć ścieżek terapii 
lub pomocy, indy-
widualny plan dla 
każdego, pomoc 
w całym regionie. 
W lipcu 2021 roku 
rozpoczął się nabór 
do projektu Samo-
rządu Województwa 
Pomorskiego pod 
nazwą Pomorskie 
Wspiera. Dowiedz 
się, kto może z niego 
skorzystać. 

ROZMOWA Z
AGNIESZKĄ  
KAPAŁĄ-SOKALSKĄ

SŁAWEK SZYMAŃSKI: Jaki jest 
cel projektu?
AGNIESZKA KAPAŁA-SOKAL-
SKA*: To przede wszystkim uzu-
pełnienie i poszerzenie na Pomo-
rzu dostępnej „postcovidowej” po-
mocy poprzez zapewnienie świad-
czeń społeczno-zdrowotnych, któ-
re są wykonywanie w formie zde-
instytucjonalizowanej, spersonali-
zowanej, zintegrowanej oraz skoor-
dynowanej. 

Trzeba pamiętać, że dla wielu 
ozdrowieńców wyjście z choroby to 
dopiero pierwszy krok na drodze do 
pełnej sprawności. Według szacun-
ków specjalistów, co najmniej jed-
na trzecia ozdrowieńców ma po-
wikłania po przejściu COVID-19. 
Są to nie tylko problemy związane 
z układem oddechowym, ale rów-
nież pogorszenie ogólnej sprawno-
ści organizmu, zaburzenia lękowe, 
a nawet depresyjne. 

Takie osoby potrzebują kon-
kretnej, skoordynowanej i zindy-
widualizowanej pomocy. Projekt 
Pomorskie Wspiera wychodzi im 
naprzeciw. Dla każdego pacjenta 
ustalony zostanie indywidualny 
plan wsparcia. Nie każdy bowiem 
będzie potrzebował skorzystać 

ze wszystkich oferowanych form 
wsparcia – niektórzy na przykład 
będą potrzebowali tylko pomocy 
fizjoterapeuty, inni tylko wspar-
cia psychologa. 

Kto realizuje projekt?
– Liderem jest Szpital Specjalistycz-
ny w Kościerzynie, którego właści-
cielem jest województwo pomor-
skie. Partnerami są natomiast dwa 
kolejne marszałkowskie podmio-
ty lecznicze, tj. Wojewódzki Szpi-
tal Specjalistyczny w Słupsku oraz 
Pomorskie Centrum Reumatolo-
giczne w Sopocie. 

Chciałabym wyraźnie zaznaczyć, 
że projekt Pomorskie Wspiera jest 
realizowany na terenie całego wo-
jewództwa pomorskiego, nie tylko 
w Kościerzynie, Słupsku i Sopocie. 
Pomoc dotrze więc do każdego, kto 

spełni warunki projektu, bez wzglę-
du na miejsce zamieszkania na tere-
nie Pomorza. Lider prowadzi Cen-
trum Informacyjno-Koordynacyj-
ne (CIK) Volontarius, które zajmu-
je się koordynacją wsparcia w ca-
łym województwie. Pomoc świad-
czona dla osób zakwalifikowanych 
do projektu jest nieodpłatna. 

Ile osób będzie mogło skorzystać 
z pomocy?
– Zakładamy, że ze wsparcia sko-
rzystają co najmniej trzy tysiące 
mieszkańców naszego wojewódz-
twa. Koszt całego projektu to po-
nad 7 milionów złotych. Będzie re-
alizowany przez najbliższe dwa la-
ta, czyli do połowy 2023 roku. Do-
świadczenia zebrane w tym czasie 
będziemy też na pewno chcieli wy-
korzystać przy realizacji kolejnych 

projektów, tworzonych w szczegól-
ności w ramach nowego programu 
operacyjnego pod nazwą Fundusze 
Europejskie dla Pomorza. Jednym 
z naszych celów na najbliższe la-
ta jest to, aby na Pomorzu jak naj-
więcej świadczeń udzielanych było 
w formach zdeinstytucjonalizowa-
nych i w sposób spersonalizowany 
oraz możliwie jak najbardziej kom-
pleksowy. Ważne jest ponadto zaan-
gażowanie wolontariuszy oraz sty-
mulowanie jeszcze większego zaan-
gażowania podmiotów leczniczych 
w działania związane z prewencją 
chorób, czyli z profilaktyką.

Czy można zaangażować się w re-
alizację projektu jako wolonta-
riusz?
– Płynna i efektywna realizacja pro-
jektu Pomorskie Wspiera odbywa 
się przy wymiernym zaangażowa-
niu wolontariuszy. Centrum po-
szukuje zatem wolontariuszy, któ-
rzy chcieliby pomóc osobom znaj-
dującym się w trudnej sytuacji spo-
łeczno-gospodarczej. Każdy zainte-
resowany niesieniem takiej pomo-
cy proszony jest o kontakt z Cen-
trum Volontarius. Dla wolontariu-
szy przewidziany jest zwrot kosz-
tów przejazdów według zasad opi-
sanych w projekcie, szkolenia z za-
kresu realizacji usług opiekuńczych, 
a także możliwość uzyskania upo-
minków w ramach podziękowania 
za udział. Wolontariusze są oczywi-
ście wyposażani w niezbędne środ-
ki ochrony indywidualnej, czyli rę-
kawiczki, maseczki i środek do de-
zynfekcji. Bardzo zachęcam.
Rozmawiał Sławek Szymański

*Agnieszka Kapała-Sokalska, 
członkini Zarządu Województwa 
Pomorskiego, radna Sejmiku Woje-
wództwa Pomorskiego, w Samorzą-
dzie Województwa Pomorskiego, 
zajmuje się przede wszystkim 
polityką zdrowotną i społeczną; 
z zawodu adwokat.

Dla wielu ozdrowieńców 
wyjście z choroby to 

dopiero pierwszy krok 
na drodze do pełnej 

sprawności. Według 
szacunków specjalistów 

co najmniej jedna trzecia 
ozdrowieńców ma 

powikłania po przejściu 
COVID-19. Są to nie tylko 

problemy związane 
z układem oddechowym, 
ale również pogorszenie 

ogólnej sprawności 
organizmu, zaburzenia 

lękowe, a nawet 
depresyjne

5 form wsparcia 
w ramach projektu

• Fizjoterapia oddechowa (reali-
zowana w warunkach domowych, 
przy czym każdy uczestnik projek-
tu, który będzie wymagał ćwiczeń 
oddechowych, otrzyma bezpłatnie 
i na własność odpowiedni przy-
rząd);

• Porady psychologów (świadczo-
ne zdalnie);

• Pomoc świadczona przez wolon-
tariuszy;

• Edukacja zdrowotna;

• Szczepienia przeciwko pneumo-
kokom.

Dostępne są już wszystkie wymie-
nione formy wsparcia z wyjątkiem 
szczepień przeciwko pneumoko-
kom. Na pojawienie się tej szcze-
pionki trzeba jeszcze chwilę pocze-
kać. Aktualne informacje można 
znaleźć na stronie Centrum Infor-
macyjno-Koordynacyjnego Volonta-
rius: https://cik-volontarius.pl.

Kto może 
skorzystać i w jaki 
sposób się zapisać

Projekt zapewnia wsparcie dla 
osób, które:

• Przeszły zachorowanie na CO-
VID-19 lub znajdują się w izolacji czy 
kwarantannie oraz są narażone na 
ciężki przebieg choroby.

• Równocześnie znajdują się 
w grupie zagrożonych wyklucze-
niem społecznym.

• Do grupy objętej wsparciem nale-
żą więc np. seniorzy po ukończeniu 
60. roku życia, osoby z niepełno-
sprawnościami oraz osoby z choro-
bami przewlekłymi.

Jeśli spełniasz warunki, zapisz 
się do projektu. Jak to zrobić? 
Wystarczy skontaktować się 
z Centrum Informacyjno-Koor-
dynacyjnym Volontarius, które 
dokonuje kwalifikacji uczestni-
ków. Możesz to zrobić na kil-
ka sposobów:
• telefonicznie: 58 686 01 00 (od 
poniedziałku do piątku, w godz. 
8-15);
• mailowo: cik@szpital-koscierzy-
na.pl;
• osobiście: w Szpitalu Specja-
listycznym w Kościerzynie, ul. 
Piechowskiego 36, blok A (od po-
niedziałku do piątku, w godzinach 
7.25-15).

• W ramach projektu Pomorskie Wspiera dla każdego pacjenta zosta-
nie ustalony indywidualny plan wsparcia  FOT. SHUTTERSTOCK

FOT. MATERIAŁY PRASOWE
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Przeszedłeś COVID-19? 

Skorzystaj z rehabilitacji
Taką ofertę przygotowały Szpi-
tal Specjalistyczny w Koście-
rzynie, w placówce w Dzierżąż-
nie, a także Wojewódzki Szpital 
Specjalistyczny w Słupsku.

Sławek Szymański

Wiek oraz częste choroby współ-
istniejące powodują, że dla senio-
rów rekonwalescencja po przeby-
tej chorobie jest znacznie ważniej-
sza niż dla osób młodych. Warto 
z niej skorzystać, by wracać do sił 
i sprawności szybciej i jak najlepiej 
zadbać o swój dobrostan.

Dzierżążno zaprasza
Pod okiem ekspertów pacjenci mo-
gą tu skorzystać z bogatego progra-
mu zabiegów. Oddział jest w peł-
ni przystosowany do potrzeb osób 
w starszym wieku z niepełnospraw-
nościami. W 2020 roku przeprowa-
dzono tu generalny remont. Dzię-
ki temu teraz posiada bardzo do-
bre warunki lokalowe. Dzierżążno 
jest zlokalizowane blisko Trójmia-
sta, a kompleks lasów tworzy wy-
jątkowy klimat sprzyjający większej 
aktywności na świeżym powietrzu.

Dzięki rehabilitacji seniorzy ma-
ją szansę znacznie poprawić swoją 

sprawność oddechową, zwiększyć 
wydolność wysiłkową i krążeniową, 
co pozytywnie wpłynie na ich ogólny 
stan zdrowia, w tym wzmocni kondy-
cję fizyczną oraz sprawność ruchową.

Ponadto, pacjenci mają zapew-
nione badania diagnostyczne, leki 
i wyroby medyczne, które są nie-
zbędne do uzyskania najlepszych 
rezultatów programu leczenia. Jak 
informuje szpital, w czasie turnusu 
specjaliści stale kontrolują postępy 
w powrocie do pełni sprawności po 
przebytej chorobie, co umożliwia 
realną weryfikację postępów oraz 
współpracy pacjenta.

Poza tym rehabilitacja w tym za-
kresie może być wartościowym uzu-
pełnieniem innych zaawansowa-
nych zabiegów rehabilitacyjnych, 
z których korzystają pacjenci z pro-
blemami np. kardiologicznymi, neu-
rologicznymi, ortopedycznymi czy 
innymi przewlekłymi schorzenia-
mi, utrudniającymi codzienne ży-
cie. Podczas całego pobytu na od-
dziale rehabilitacji pocovidowej pa-
cjenci mają zapewnione wsparcie 
psychologiczne i, co jest szczegól-
nie ważne dla seniorów, stałą opie-
kę lekarską i pielęgniarską. 

Placówka Dzierżążno jest prowa-
dzona przez Szpital Specjalistyczny 

w Kościerzynie. Więcej informacji, 
tel.: 58 687 19 80.

Słupsk z kompleksowym 
programem
Pacjentów po przebytej chorobie 
COVID-19 zaprasza również Wo-
jewódzki Szpital Specjalistyczny 
w Słupsku. Oferuje świadczenia 
w Oddziale Rehabilitacji Stacjonar-
nej. Zachęca do kompleksowej re-
habilitacji postcovidowej, dosto-
sowanej do indywidualnych po-
trzeb seniora. 

– Celem rehabilitacji prowadzo-
nej przez nasz szpital dla pacjentów 
po przebytej chorobie COVID-19 jest 
poprawa sprawności oddechowej, 
wydolności wysiłkowej i krążenio-
wej, siły mięśniowej i ogólnej spraw-
ności fizycznej oraz wsparcie zdro-
wia psychicznego pacjentów w sta-
nie średnim lub ciężkim – mówi An-
drzej Sapiński, prezes Wojewódzkie-
go Szpitala Specjalistycznego im. J. 
Korczaka w Słupsku.

Gdzie i jak się zapisać? Kwalifi-
kacja do rehabilitacji dla pacjentów 
po przebytej chorobie COVID-19, 
w tym ustalanie terminów wizy-
ty kwalifikacyjnej (konieczne skie-
rowanie oraz wymagane badania 
diagnostyczne): tel. 59 84 60 440. 

To ważne
Świadczenia rehabilitacji CO-
VID-19 są realizowane na podsta-
wie skierowania wystawionego 
przez lekarza ubezpieczenia zdro-
wotnego, po zakończonym lecze-
niu potwierdzonej choroby CO-
VID-19. Potwierdzeniem przebytej 
choroby jest dodatni wynik testu 
PCR w kierunku SARS-CoV-2 lub 
wypis z leczenia szpitalnego. Przy 
kwalifikacji do rehabilitacji poco-
vidowej wymagane są również ba-
dania diagnostyczne, w tym: ob-
razowe RTG lub MR lub TK klat-
ki piersiowej z opisem (wykonane 
w czasie leczenia lub po zakończe-
niu leczenia ostrej fazy choroby), 
aktualna morfologia (CRP), aktu-
alne badanie EKG, inna dokumen-
tacja medyczna dotycząca leczenia 
COVID-19 lub objawów pocovido-
wych, mająca wpływ na ocenę sta-
nu zdrowia pacjenta. Przy domi-
nującym problemie kardiologicz-
nym obowiązkowe jest też badanie 
echokardiograficzne serca wyko-
nane w czasie lub po zakończe-
niu leczenia ostrej fazy choroby. 

Rehabilitacja musi rozpocząć 
się nie później niż 6 miesięcy od 
zakończenia leczenia w kierunku 
COVID-19. l

Warsztaty, spotkania, sport, rekreacja

Znajdź coś dla siebie
Sprawdź ofertę aktywności dla 
osób w wieku 60+. Większość 
zajęć i wydarzeń odbywa się 
do grudnia 2021. Wszystkie 
są finansowane ze środków 
Samorządu Marszałkowskiego 
Województwa Pomorskiego, 
czyli dla uczestników całkowi-
cie bezpłatne. 

Stowarzyszenie „Aktywny Puck”
Adres: ul. Stary Rynek 2, 84-100 
Puck. Kontakt: 792 812 441.
Na co można się zapisać? Na zaję-
cia z rękodzieła ludowego, wikli-
niarstwa, haftu, ceramiki, plastyki 
sensorycznej, szachowe i brydżowe, 
a także na udział w lokalnych wyda-
rzeniach kulturalnych, bibliotera-
pię i obchody Dnia Seniora. 

Uczestnicy: mieszkańcy Pucka, 
Rumi i Lęborka.

Fundacja Bursztynowe Serce
Adres: ul. Pod Zrębem 7, 81-704 
Gdańsk. Kontakt: 535 467 154.
Proponowane aktywności: warsztaty 
e-kompetencji, czyli nauka korzysta-
nia z internetu i poczty elektronicz-
nej, obsługa smartfona, a także zaję-
cia hobbystyczne i kreatywne, m.in. 
z fotografii i malarstwa, w tym wer-
nisaż malarstwa poplenerowego.

Uczestnicy: osoby mieszkające 
w Trójmieście, Kosakowie, Kroko-
wej i Sztumie.

Lęborski Uniwersytet Trzecie-
go Wieku
Adres: ul. Bolesława Krzywoustego 
1, 84-300 Lębork. Kontakt: 59 843 
46 08.
Co proponuje UTW? Zajęcia spor-
towo-rekreacyjne oraz warsztaty 

malarsko-ceramiczne połączone 
z konsultacjami psychologa.

Uczestnicy: mieszkańcy Lębor-
ka, Choczewia i Potęgowa. Zajęcia 
do listopada 2021 r. 

Pomorski Zarząd Wojewódzki 
ZKRP i BWP w Gdańsku
Adres: ul. Sienkiewicza 8/2, 80-227 
Gdańsk. Kontakt: 58 341 39 53.
Co w ofercie? Spotkania integracyj-
ne przy ognisku, wycieczka z prze-
wodnikiem po Malborku, udział 
w uroczystościach rocznicowych, 
prelekcje na temat zdrowego try-
bu życia oraz na temat bezpieczeń-
stwa seniorów. 

Uczestnicy: osoby mieszkają-
ce w Gdańsku, Kościerzynie, Sta-
rej Kiszewie, Tczewie i Pruszczu 
Gdańskim. 

Regionalne Centrum Wolonta-
riatu w Słupsku
Adres: al. Sienkiewicza 7/25, 76-
200 Słupsk. Kontakt: 733 639 580.
Na co można się zapisać? Zajęcia 
warsztatowe rozwijające zaintere-
sowania seniorów, warsztaty pieśni 
i tańca kaszubskiego, zajęcia spor-
towo-rekreacyjne, spotkania wy-
miany doświadczeń na temat ak-
tywności wolontariackiej, spotka-
nia z lekarzem geriatrą.

Uczestnicy: mieszkańcy gmin 
Brus oraz Dziemiany. 

Rada Regionalna Federacji Sto-
warzyszeń Naukowo-Technicz-
nych Naczelnej Organizacji Tech-
nicznej w Słupsku.
Adres: ul. Garncarska 4, 76-200 
Słupsk. Kontakt: 59 84 22 538, 84 
22 318.

Co w ofercie? Zajęcia sportowo-
-rekreacyjne, spotkania autorskie, 
wycieczki integracyjne.

Uczestnicy: mieszkańcy powia-
tów słupskiego i lęborskiego. Zaję-
cia do listopada 2021 r.

Caritas Archidiecezji Gdańskiej
Adres: al. Niepodległości 778, 81-
805 Sopot. Kontakt: 58 555 78 78.

Proponowane aktywności: 
zajęcia ruchowo-taneczne oraz 
sportowo-rekreacyjne, roz-
grywki w siatkówce, gimnasty-
ka w wodzie. 

Uczestnicy: osoby mieszkające 
w powiecie wejherowskim i gdań-
skim.

Stowarzyszenie Edukatorów i Te-
rapeutów „Zaczarowani”
Adres: ul. Koziorożca 8/1, 80-299 
Gdańsk. Kontakt: 600 683 112.

Na co można się zapisać? Na 
serwisy tematyczne, których 
współautorami i uczestnikami bę-
dą seniorzy w kryzysie bezdom-
ności. Będą dotyczyły m.in. zdro-
wia i aktywności fizycznej senio-
rów oraz ich zainteresowań hob-
bystycznych. Emisja audycji będzie 
udostępniona na stronie interne-
towej Stowarzyszenia, Fb oraz na 
kanale YouTube. 

Uczestnicy: seniorzy w kryzy-
sie bezdomności, przebywający 
w schronisku dla osób bezdom-
nych w Koleczkowie oraz miesz-
kańcy Koleczkowa.

Pomorskie Zrzeszenie Ludowe 
Zespoły Sportowe
Adres: al Zwycięstwa 51 /11, 80-207 
Gdańsk. Kontakt: 519 181 492.

W ofercie: zajęcia sportowo-re-
kreacyjne, nordic walking, woje-
wódzkie zawody sportowe dla se-
niorów.

Uczestnicy: mieszkańcy woje-
wództwa pomorskiego.

Gdańska Fundacja „I Ty Mo-
żesz Wszystko”
Adres: ul. Sportowa 3, 80-180 Kol-
budy. Kontakt: 58 341 42 48.

Proponowane aktywności: Zaję-
cia taneczne, muzyczne, kulinarne, 
z zakresu pielęgnacji roślin, a tak-
że „Muzy 60+”, czyli przegląd sztu-
ki w wykonaniu seniorów, „Kolbudy 
Senior Challenge” – drużynowe zma-
gania sportowe seniorów, spacery 
z przewodnikiem turystycznym. 

Uczestnicy: mieszkańcy gminy 
Kolbudy, Gdańska, Kowala. Zaję-
cia do końca września 2021. 

Stowarzyszenie PORT
Adres: ul. Przebendowskiego 
15A/8, 84-100 Puck. Kontakt: 664 
991 396.
Propozycje: zajęcia gerontokinezy-
terapeutyczne prowadzone online 
lub stacjonarnie.

Uczestnicy: mieszkańcy powia-
tu puckiego i kartuskiego.

Rehabilitacja musi 
rozpocząć się nie 

później niż 6 miesięcy 
od zakończenia leczenia 

w kierunku COVID-19

• Rehabilitację Postcovidową 
prowadzi m.in. Szpital w Słupsku  
FOT. MATERIAŁY PRASOWE

• Seniorzy mogą bezpłatnie korzystać m.in. z zajęć ruchowych 

FOT. SHUTTERSTOCK

Dokończenie na s. 4



Gazeta Wyborcza
Piątek, 17 września 20214 Pomorskisenior

1 GD

Ekonomia społeczna

Bo zysk to więcej  
niż pieniądze
Działają jak każda firma, ale nie dla zysku 
finansowego. Podmioty ekonomii społecz-
nej zatrudniają osoby, które nie mogą znaleźć 
zajęcia lub z jakiegoś powodu są wykluczone 
na rynku pracy, np. z powodu niepełno-
sprawności. W ten sposób wzmacniają lokal-
ne społeczności. Przedstawiamy kilkanaście 
podmiotów ekonomii społecznej z Pomorza. 

Sławek Szymański

Kto w tym roku odwiedził Jarmark 
św. Dominika, miał okazję poznać 
10 ciekawych podmiotów ekonomii 
społecznej z naszego regionu. Pre-
zentowały swoje produkty na ulicz-
ce Pomorskiej. 

Bardzo dużym zainteresowa-
niem cieszyły się ekologiczne, ręcz-
nie robione świece, mydełka oraz 
peelingi do kąpieli sprzedawane 
przez Fundację „Dla Was” z Rumii. 
Na co dzień zajmuje się wspiera-
niem dzieci, młodzieży i seniorów, 
a swoje produkty przygotowała spe-
cjalnie na tę okazję.

Na uliczce można było znaleźć 
także stoisko Fundacji „Świat Wraż-
liwy”. Prowadzi kawiarnię „Caffe 
Aktywni” w Gdańsku, zatrudnia-
jącą młodzież z niepełnosprawno-
ścią intelektualną i wspierające ich 
seniorki-mentorki. Podczas jarmar-
ku w ofercie było rękodzieło, m.in. 
biżuteria oraz ciasteczka. Fundacja 
przygotowała dla odwiedzających 
również bardzo ciekawe warsztaty 
ze zdobienia pierniczków. 

Rękodzieło w swojej ofercie mia-
ła także Fundacja „Przystań”, która 
na Jarmark przyjechała ze Słupska. 
Ozdoby dekoracyjne do domu, ar-
tykuły stołowe, kartki okoliczno-
ściowe i wiele innych produktów 
wykonały osoby z autyzmem oraz 
z niepełnosprawnością. Zyski ze 
sprzedaży tych przedmiotów dają 
możliwość pracy podopiecznym 
„Przystani”.

Produkty zgodne z ideą zero wa-
ste oferowała Spółdzielnia Socjalna 
„Zeroban” – kolejny z gdańskich pod-
miotów. Były to torby, kosze, kosme-
tyczki, portmonetki, sakwy rowero-
we i poduszki szyte z niepotrzebnych 

banerów, ścinek próbników tkanin 
czy ścianek reklamowych.

Na stoisku Stowarzyszenia So-
lidarni „Plus” z Wandzina, które 
wspiera osoby w trudnych sytu-
acjach życiowych, uwagę zwraca-
ły ekologiczny syrop z mniszka le-
karskiego, świece, ozdoby, budki 
dla ptaków i owadów oraz specja-
listyczna literatura. 

Fundacja „PijaR z sercem” prze-
nosiła odwiedzających w czasy śre-
dniowiecza, sprzedając historyczne 
stroje, skrzynie czy monety. Klimat 
współtworzyła muzyka sprzed wie-
ków, grana na żywo, co dodatkowo 
przyciągało zwiedzających. 

Spółdzielnia Socjalna „Koopera-
cja” sprzedawała artykuły ze swo-
ich sklepów charytatywnych „Lu-
kLuk”, mieszczących się w Sopo-
cie. W ofercie znajdowały się głów-
nie przedmioty używane, odzież, za-
bawki, ozdoby oraz antyki. 

„Uliczka Pomorska” wyróżnia-
ła się również na kulinarnej mapie 
jarmarku. Można tam było znaleźć 
najwyższej jakości produkty gastro-
nomiczne. Ekonomię społeczną re-
prezentowały w tym obszarze spół-
dzielnie socjalne „Dalba” z Pucka 
oraz „Dobre Miejsce” z Gdyni. 

Pracownikami pierwszej z nich są 
osoby z niepełnosprawnościami. Zna-
na jest jako pierwszy w Polsce Browar 
Spółdzielczy, oferujący wyśmienite 
piwa rzemieślnicze, jak również jako 
producent wybitnych na skalę świa-
tową tzw. piw wymrażanych. Ofero-
wała je na swoim stoisku.

Z kolei „Dobre Miejsce”, założone 
przez Parafię Św. Mikołaja w Gdy-
ni, sprzedawało domowe, świeże za-
piekanki z najwyższej jakości pro-
duktów, m.in. w wersji wiosennej, 
serowo-szpinakowej oraz mięsnej.

Podmioty ekonomii społecznej 
są dostrzegane nie tylko podczas 
wyjątkowych wydarzeń. Jednym 
z laureatów tegorocznej edycji kon-
kursu o nagrodę Marszałka Woje-
wództwa Pomorskiego „Pomorskie 
dla Seniora” została Spółdzielnia So-
cjalna „Sercem do Ludzi” z Dzierz-
gonia, czyli podmiot ekonomii spo-
łecznej. Otrzymała nagrodę w kate-
gorii „Pracodawca Przyjazny Senio-
rom”. Jest to wyróżnienie dla pra-
codawców wspierających aktyw-
ność zawodową osób w wieku po-
wyżej 50 lat. 

Spółdzielnię zgłosiła do konkur-
su mieszkanka województwa po-
morskiego – pani Kamila Wodnic-
ka. O konkursie dowiedziała się od 
znajomej, a temat okazał się jej bli-
ski. Dlaczego? Jeszcze jako nastolat-
ka opiekowała się swoimi babciami, 
z którymi była bardzo zżyta, np. po-
magając w sprzątaniu czy w czynno-
ściach higienicznych. Pani Kamila 
już wcześniej poznała Bożenę Ma-
zurek, prezes Spółdzielni „Sercem 
do Ludzi”, która opowiadała, jak roz-
wija się jej podmiot i jakie ma po-
mysły na przyszłość. To sprawiło, 
że przyjrzała się bliżej jej działaniu.

– Jestem pod wrażeniem, z jak 
wielką pasją i sercem prezes spół-
dzielni podchodzi do pracy. Sama 
jestem pasjonatką tego, co robię 
i cieszę się, gdy ludzie także lubią 
swoją pracę. Poza tym, jako dorad-
ca zawodowy mam kontakt z pra-
codawcami, też z tymi, którzy ofe-
rują zatrudnienie osobom niepeł-
nosprawnym czy seniorom. Cieszę 
się, że te osoby otrzymują szansę na 
rynku pracy, szczególnie w małych 
miejscowościach, gdzie nie zawsze 
jest wiele ofert do wyboru – mówi 
pani Kamila.

Spółdzielnia Socjalna „Sercem 
do Ludzi” rozpoczęła działalność 
w styczniu 2020 r. Zajmuje się 
opieką osób starszych oraz nie-
pełnosprawnych w miejscu ich 
zamieszkania. W jej ofercie moż-
na też znaleźć sprzątanie, robie-
nie zakupów czy wyjazdy do le-
karzy. Przedsiębiorstwo wypoży-
cza również sprzęt dla osób zależ-
nych – jak wózki inwalidzkie, łóż-
ko ortopedyczne i zestawy przeci-
wodleżynowe – oraz angażuje się 
w akcje wolontariackie. Przy tym 
wszystkim – co niezwykle ważne 
– pracownicy pełnią rolę przyja-
ciół dla swoich podopiecznych, 
towarzysząc im również w trud-
niejszych chwilach. 

Spółdzielnia zatrudnia osiem 
osób, w większości w wieku powy-
żej 50 lat. – Wyróżnia nas dobroć, 
cierpliwość do chorych. Podchodzi-
my do nich z sercem. Staramy się 
naszym seniorom umilić czas, po-
móc przejść ciężkie chwile w cho-
robie. Oni traktują nas jak rodzinę 
– mówi Bożena Mazurek. Dodaje, 
że po ogłoszeniu wyników konkur-
su radość w spółdzielni była ogrom-
na. Wszyscy czuli, że ich wysiłek zo-
stał doceniony.

Więcej informacji o podmiotach 
ekonomii społecznej z Pomorza 
można znaleźć na stronie: www.
rops.pomorskie.eu/ekonomia-spo-
leczna, a także na Facebooku: „Po-
morska Ekonomia Społeczna”.

Zespół „Pomorskiej Ekonomii 
Społecznej” zachęca również do 
kontaktu telefonicznego pod nu-
merami: 58 32 68 573 (lub 893). l

*Materiał na podstawie artykułu 
Marzeny Dybowskiej i Marcina 
Mielewczyka

Ekonomia społeczna 

To prowadzenie 
działalności gospo-
darczej, łączącej sferę 

biznesową i społeczną. 
Takie podmioty funkcjo-
nują na rynku, ale przede 
wszystkim pomagają 
zapobiegać wykluczeniu. 
Zysk, mierzony w kate-
goriach czysto ekono-
micznych, schodzi więc 

na drugi plan. Działania 
czysto biznesowe są dla 
nich środkiem do celu.

Podmiotami ekonomii 
społecznej są spółdzielnie 
socjalne, fundacje, centra 
integracji społecznej czy 
warsztaty terapii zajęcio-
wej. Zatrudniają i wspiera-
ją osoby, którym trudniej jest 
odnaleźć się na rynku pracy, 

np. przez niepełnospraw-
ność czy długotrwałe bezro-
bocie. Tworząc tego rodzaju 
miejsca pracy, integrują za-
wodowo i społecznie osoby 
zagrożone społecznym wy-
kluczeniem i marginalizacją. 

Podmioty ekonomii spo-
łecznej na Pomorzu posia-
dają bogaty katalog pro-
duktów i usług, który mo-

że zainteresować, ale też 
wspomóc seniorów z re-
gionu. W ofercie podmio-
tów znajdują się m.in. ga-
stronomia (posiłki, ciasta, 
kawa), odzież i ozdoby, usłu-
gi opiekuńcze, usługi sprzą-
tania oraz turystyka. 

Wiele podmiotów ofe-
ruje także zatrudnienie se-
niorom bądź współpracu-

je z nimi w ramach prowa-
dzonej działalności. Co jed-
nak najważniejsze, docho-
dy z kupna produktów lub 
usług ekonomii społecznej 
przeznaczane są na wspar-
cie osób potrzebujących po-
przez tworzenie dla nich 
miejsc pracy. W ten spo-
sób zyskują lokalne spo-
łeczności. l

• Stoiska przedsiębiorstw społecznych z Pomorza: Fundacji dla Was 
z Rumi i Stowarzyszenia Solidarni „Plus” z Wandzina FOT. MATERIAŁY PRASOWE

Oddział Fundacji „Sprawni Ina-
czej” w Bytowie
Adres: ul. Miła 26, 77-100 Bytów. 
Kontakt: 59 822 79 87.
Co w ofercie? Warsztaty rucho-
wo-taneczne, stylizowana sesja 
zdjęciowa, wystawa w plenerze 
obrazów z sesji stylizowanej.

Uczestnicy: mieszkańcy Byto-
wa i Starej Kiszewy. Zajęcia do 
października 2021 r.

Obywatelskie Biuro Interwen-
cji – Ogólnopolska Organizacja 
Obywatelska
Adres: ul. Artura Grottgera 4, 
81-809 Sopot. Kontakt: 58 555 
11 42.
W co można się zaangażować? 
W upowszechnianie senioral-
nego ruchu społecznego, jakim 
jest Obywatelski Parlament Se-
niorów. Zrzesza przedstawicie-
li wszystkich środowisk senio-
ralnych w Polsce. To wsparcie 
merytoryczne osób zaintereso-
wanych problematyką senioral-
ną w województwie pomorskim. 

Uczestnicy: mieszkańcy wo-
jewództwa pomorskiego.

Stowarzyszenie na rzecz Osób 
Potrzebujących „Malwa”
Adres: ul. Jana III Sobieskiego 11, 
82-200 Malbork. Kontakt: 518 
267 791.
Proponowane aktywności: ćwi-
czenia w wodzie z elementami 
refleksologii, nordic walking, za-
jęcia z tańca z elementami gim-
nastyki, prelekcje nt. bezpieczeń-
stwa, profilaktyki zdrowotnej, 
obsługi pulsoksymetrów, szko-
lenia komputerowe, wycieczki.

Uczestnicy: mieszkańcy po-
wiatów malborskiego i sztum-
skiego.

Oddział Okręgowy Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów w Gdańsku
Adres: ul. Grunwaldzka 131 A, 
80-264 Gdańsk. Kontakt: 58 341 
07 07.
Na co można się zapisać? Na za-
jęcia sportowo-rekreacyjne: gry 
w szachy, warcaby, turniej tenisa 
stołowego w Klubie Seniora przy 
ul. Sobótki 5 w Gdańsku (orga-
nizator zapewnia zwrot kosztów 
dojazdu na zajęcia). W ofercie 
również wycieczka jednodnio-
wa Kanałem Elbląskim. 

Uczestnicy: mieszkańcy Mal-
borka i Pucka. Zajęcia do listo-
pada 2021 r.

Stowarzyszenie Inspiracja
Adres: ul. Kolejowa 14, 77-330 
Czarne. Kontakt: 796 587 515.
Co w ofercie: warsztaty diete-
tyczno-kulinarne lub wokalne, 
zajęcia sportowo-rekreacyjne, 
spotkania edukacyjne z zakre-
su udzielania pierwszej pomo-
cy oraz z zakresu bezpieczeń-
stwa seniorów.

Uczestnicy: mieszkańcy mia-
sta i gminy Czarne oraz Chojnic

Fundacja „My Kaszubi...”
Adres: ul. 2. Morskiego Pułku 
Strzelców 18/113, 81-661 Gdy-
nia. Kontakt: 609 708 506.
Propozycje: warsztaty kroju i szy-
cia, rękodzielnicze oraz kulinar-
ne, zarówno stacjonarne, jak 
i online.

Uczestnicy: mieszkańcy Trój-
miasta, powiatu kartuskiego i po-
wiatu puckiego. Zajęcia do listo-
pada 2021 r. l
Sławek Szymański

Dokończenie ze s. 3
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Wolontariat senioralny

Dzieci potrzebują uwagi 
i zaangażowania
Dom im. J. Korcza-
ka zaprasza chęt-
nych na wolonta-
riat. To regionalna 
placówka opiekuń-
czo-terapeutyczna 
w Gdańsku, prowa-
dzona przez samo-
rząd województwa. 
Wolontariusze mile 
widziani. Zgłoś 
się, jeśli masz czas 
i chcesz zrobić coś 
dla innych.

Sławek Szymański

Placówka zapewnia całodobową 
opiekę i wychowanie oraz specja-
listyczną terapię, a także zaspoka-
ja inne specyficzne potrzeby, świad-

czy specjalistyczną pomoc i wspar-
cie dla dzieci niepełnosprawnych 
i przewlekle chorych, pozbawio-
nych stale lub okresowo opieki ro-
dzicielskiej, a także oferuje pomoc 
i wsparcie ich rodzinom.

Placówka chętnie współpra-
cuje z wolontariuszami. Czym 
się zajmują? – Wolontariat po-
lega na indywidualnych spotka-
niach z dzieckiem. Zależy nam 
na tym, aby stworzyć z dziec-

kiem więź, by mogło przyzwy-
czaić się do osoby dorosłej, któ-
ra poświęca uwagę tylko jemu. 
Dzieci przybywają do placów-
ki z różnymi, czasami trauma-
tycznymi wspomnieniami. Czę-

sto więzi z najbliższą rodziną 
są pozrywane i zdobycie zaufa-
nia do kolejnej osoby trwa dłu-
żej. Muszą nauczyć się tego od 
nowa – mówi Ilona Puckowska-
-Pociask, dyrektor placówki. l

Nagrody i wyróżnienia 

Już 27 lat 
Bursztynowego 
Mieczyka 
Doceniamy aktywne organi-
zacje pozarządowe działające 
na rzecz mieszkańców Pomo-
rza. W październiku startuje 
nabór wniosków do kolejnej 
edycji Nagrody Bursztyno-
wego Mieczyka im. Macieja 
Płażyńskiego. To najstarsza 
tego typu nagroda w Polsce

Sławek Szymański

Do udziału w konkursie mogą 
zgłosić się podmioty, których 
siedziby lub siedziby oddzia-
łów znajdują się na terenie wo-
jewództwa pomorskiego. Są to 
stowarzyszenia, fundacje, oso-
by prawne i jednostki organi-
zacyjne działające na podstawie 
przepisów o stosunku Państwa 
do Kościoła Katolickiego w Rze-
czypospolitej Polskiej, o stosun-
ku Państwa do innych kościołów 
i związków wyznaniowych oraz 
o gwarancjach wolności sumie-
nia i wyznania.

Bursztynowy Mieczyk obejmuje 
siedem kategorii: pomoc społecz-
ną, ochronę środowiska i eduka-
cję ekologiczną, kulturę, eduka-
cję, społeczeństwo obywatelskie, 
współpracę międzynarodową oraz 
debiut roku. Nagrody w konkur-
sie mają wymiar finansowy lub 
rzeczowy. 

Konkurs wieńczy Gala Nagród 
Bursztynowego Mieczyka. – Jest 
okazją do pokazania najlepszych 
rozwiązań i podziękowania tym 
wszystkim, którzy się trudzą, aby 
świat stawał się lepszy i by możli-
we było spełnianie marzeń – mó-
wi Agata Chrul, kierownik biu-
ra ds. współpracy z organizacja-
mi pozarządowymi Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Po-
morskiego. 

Nagroda Bursztynowego Mie-
czyka im. Macieja Płażyńskiego 
jest wspierana przez Marszałka 
Województwa Pomorskiego, któ-
ry wspólnie z Wojewodą Pomor-
skim promuje i współfinansuje 

to przedsięwzięcie. Od 2004 roku 
do grona stałych donatorów dołą-
czył Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Gdańsku, fundując nagro-
dę dla organizacji działającej na 
rzecz ochrony środowiska i edu-
kacji ekologicznej. Od kilku lat or-
ganizacyjnie i finansowo Nagrodę 
wspiera również Europejskie Cen-
trum Solidarności. 

Nagroda jest przyznawana od 
1994 roku, a nad całym przebie-
giem inicjatywy od samego po-
czątku czuwa Regionalne Centrum 
Informacji i Wspomagania Orga-
nizacji Pozarządowych. Dotych-
czas wyróżnienia otrzymało oko-
ło 300 organizacji obywatelskich 
z całego województwa pomorskie-
go, a laureatami nagrody głów-
nej zostało prawie 110 podmiotów. 

Szczegóły dotyczące naboru 
wniosków już niedługo na stro-
nie: www.bursztynowymieczyk.
pomorskie.pl

Konkurs

Zgłoś kandydata 
do „Srebrnego  
Drzewka”
To już 15. edycja Nagrody 
Marszałka Województwa Po-
morskiego za wybitne i nowa-
torskie rozwiązania w zakresie 
pomocy i integracji społecznej. 
Kandydatów mogą zgłaszać 
osoby prawne oraz instytucje 
i organizacje społeczne działa-
jące w tych obszarach. Nabór 
wniosków jeszcze do 25 wrze-
śnia. 

Sławek Szymański

Nagroda jest przyznawana pracow-
nikom pomocy społecznej przez sa-
morząd województwa od 2007 ro-
ku. Od 2019 roku mogą ją otrzy-
mać wszystkie osoby, które reali-
zują działania w zakresie pomocy 
i integracji społecznej. Rzecz jasna, 
kandydaci powinni się wyróżniać. 

Jaka działalność zostanie tu do-
strzeżona i szczególnie doceniona? 
M.in. skuteczne zmniejszanie skali 
ubóstwa i wykluczenia społeczne-
go, wybitne działania w obszarze 

aktywizacji społeczno-zawodowej, 
rozwój usług społecznych, działal-
ność na rzecz rewitalizacji społecz-
nej obszarów zdegradowanych, upo-
wszechnianie idei ekonomii społecz-
nej, działalność na rzecz seniorów, 
wsparcie osób w kryzysie, działania 
na rzecz poprawy dostępności archi-
tektonicznej, cyfrowej i komunika-
cyjnej dla osób ze szczególnymi po-
trzebami, prowadzenie działań inte-
grujących osoby lub grupy społecz-
ne szczególnie narażone na dyskry-
minację (w tym imigrantów), wspie-
ranie i rozwój wolontariatu, a także 
całokształt pracy w dziedzinie po-
mocy i integracji społecznej.

Kompletnie wypełniony wnio-
sek o przyznanie nagrody – wraz 
z oświadczeniem podpisanym przez 
kandydata do nagrody – należy do-
starczyć do Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej do 25 września.  l

Wniosek oraz oświadczenie są 
dostępne na stronie:  
www.rops.pomorskie.eu

Wskazówki  
dla wolontariuszy

• Kto chciałby podjąć się takiej 
aktywności, powinien wziąć pod 
uwagę kilka ważnych spraw. Przede 
wszystkim odwiedziny powinny 
być regularne – minimum raz 
w tygodniu między godz. 9 a 17. 
Podczas odwiedzin można bawić 
się z dzieckiem w dowolne zabawy, 
czytać bajki, układać puzzle, grać 
w prostą planszówkę itd., można 
również wyjść na świeże powietrze 
do ogrodu na terenie domu. Rodzaj 
zabawy dostosowujemy do pozio-
mu rozwoju dziecka. 

• Więcej informacji na temat wolon-
tariatu udziela pedagog placówki. 
Bezpośredni telefon: 58 552 30 40 
wew. 14. 

• Wręczenie nagrody „Pracodawca Przyjazny Seniorom” dla Spółdzielni Socjalnej „Sercem do Ludzi” 
z Dzierzgonia FOT. MATERIAŁY PRASOWE
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Pomorskie Centrum Reumatologiczne 

Jeszcze nowocześniejsze
PCR w Sopocie to 
od ponad 60 lat 
największa pla-
cówka zdrowotna 
w północnej Pol-
sce dla pacjentów 
z chorobami reu-
matologicznymi. 
Dysponuje zaawan-
sowanym wyposa-
żeniem, zapewnia 
kompleksowe lecze-
nie i rehabilitację 
w szerokim zakresie. 
Teraz uruchamia, 
po remoncie, pra-
cownię densytome-
tryczną i wymienia 
kriokomorę. W obu 
pracować będzie 
najnowocześniejszy 
sprzęt na rynku.

Sławek Szymański

Z jej usług korzystają mieszkań-
cy zarówno Pomorza, jak i woje-
wództw ościennych. 

PCR jest bardzo dobrze wypo-
sażone, dzięki czemu oferuje wie-
le wysokospecjalistycznych świad-
czeń zdrowotnych. Warto wziąć pod 
uwagę, że choroby reumatyczne to 
choroby zapalne i niezapalne, ale 
najczęściej przewlekłe, szybko po-

stępujące i niestety nie zawsze wy-
leczalne, wymagające komplekso-
wego i długotrwałego leczenia.

Kompleksowe i nowoczesne lecze-
nie tego rodzaju chorób przekłada się 
na poprawę jakości życia i zapobie-
ga niepełnosprawności u pacjentów 
z chorobami reumatologicznymi, co 
wydłuża i poprawia komfort ich ży-
cia, przedłużając również aktywność 
fizyczną i zawodową.

Diagnostyka wysokiej 
klasy
Tym większego znaczenia nabiera 
pełna i najnowocześniejsza diagno-
styka, pozwalająca na szybkie roz-
poznanie choroby: począwszy od 

szerokiego spektrum badań labora-
toryjnych i immunologicznych, po 
szeroką diagnostykę obrazową. Pla-
cówka w Sopocie, dzięki dofinanso-
waniu ze środków unijnych (w ra-
mach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Pomorskie-
go 2014-2020), dysponuje nowocze-
sną aparaturą medyczną. To m.in. 
ultrasonografy – pozwalające na do-
kładne zdiagnozowanie wczesnych 
zmian zapalnych w stawach i precy-
zyjne ustalenie ich przyczyny, a tak-
że aparat cyfrowy RTG i tomograf 
– służące do oceny zaawansowania 
i przyczyny zmian kostnych. 

Częstym powikłaniem leczenia 
reumatologicznego, ale też i przy-

czyną dolegliwości, jest osteoporo-
za, która wymaga bardzo wnikliwej 
diagnostyki obrazowej. Już w paź-
dzierniku tego roku Centrum ze 
środków Miasta Sopotu uruchomi 
wyremontowaną pracownię z naj-
nowocześniejszym na rynku apara-
tem densytometrycznym – jednym 
z najskuteczniejszych urządzeń do 
oceny, jak zaawansowana jest oste-
oporoza i jakie jest zagrożenie zła-
maniem kości. 

Rehabilitacja 
specjalistyczna
PCR zapewnia rehabilitację w bar-
dzo szerokim zakresie, łącznie 
z kriokomorą i basenem solan-

kowym, które cieszą się dużym 
zainteresowaniem. Już niedłu-
go ośrodek czeka mała rewolu-
cja: na przełomie września i paź-
dziernika tego roku, po ponad 
15 latach służby pacjentom, dzię-
ki wsparciu Samorządu Woje-
wództwa Pomorskiego ośrodek 
wymienia kriokomorę na w peł-
ni zautomatyzowaną i najnowo-
cześniejszą tego typu na rynku. 
Parametry zapewnią jeszcze bar-
dziej stabilną pracę oraz wydłużo-
ny dzienny czas działania. Dzię-
ki temu z kriokomory będą mo-
gli skorzystać wszyscy pacjenci, 
również w godzinach popołudnio-
wych i wieczornych. l
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Kupiłem wadliwą rzecz. I co dalej?
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Jeżeli okaże się, że zakupio-
na przez nas rzecz ma wadę, 
możemy skorzystać albo 
z gwarancji, albo z rękojmi. 
Czym różnią się obie instytucje 
i którą wybrać?

Oliwia Likierska

Gwarancja to nic innego jak dobro-
wolna deklaracja gwaranta, w któ-
rej zobowiązuje się on, że w razie, 
gdyby sprzedana rzecz nie miała 
określonych właściwości, kupujący 
będzie mógł zrealizować wskazane 
w gwarancji uprawnienia. Zagwa-
rantować można jakość przedmio-
tu (np. że pralka nie będzie wyma-
gać napraw przez 10 lat od zakupu), 
jego trwałość (np. że talerze wyko-

nano z nietłukącego się materiału) 
czy też użyteczność (np. że odpla-
miacz radzi sobie nawet z plamami 
z czerwonego wina). Gwarancji mo-
że udzielić dowolny podmiot – nie 
ma żadnych przeciwwskazań, by 
kilka podmiotów równolegle udzie-
liło niezależnych od siebie gwaran-
cji na jeden produkt. W praktyce 
najczęściej gwarantem będzie pro-
ducent lub sprzedawca.

Oświadczenie gwarancyjne po-
winno zawierać przede wszystkim 
nazwę i adres gwaranta oraz czas 
trwania ochrony gwarancyjnej, a tak-
że uprawnienia przysługujące kupu-
jącemu. Oświadczenie gwarancyjne 
może być sformułowane w dowolny 
sposób – byleby było jasne i zrozu-
miałe. Zazwyczaj gwarancja przy-

biera postać oddzielnej „książeczki” 
lub wyodrębnionego postanowienia 
w umowie sprzedaży.

Co może gwarant
Jako że gwarancja zawsze ma cha-
rakter dobrowolny, gwarant co do 
zasady może swobodnie formuło-
wać treść zobowiązań, których się 
podejmuje, jak też ma prawo prze-
widzieć dodatkowe warunki wpły-
wające na wykonalność gwarancji. 
Dopuszcza się więc uzależnienie 
skuteczności gwarancji np. od doko-
nywania w określonym czasie prze-
glądów w autoryzowanym serwisie 
(postanowienie to jest bardzo popu-
larne w odniesieniu do samocho-
dów) czy od dostarczenia reklamo-
wanej rzeczy w oryginalnym opa-

kowaniu. Również zakres upraw-
nień kupującego, jak i czas obowią-
zywania gwarancji może być róż-
ny w zależności od osoby gwaran-
ta (inną gwarancję może dać pro-
ducent, a inną sprzedawca) czy na-
wet podzespołu objętego ochroną 
(pewne elementy urządzenia mo-
gą nie być objęte gwarancją). Za-
zwyczaj gwarancja udzielana jest 
na 1 rok lub 2 lata, ale zdarzają się 
gwarancje 10-letnie czy nawet do-
żywotnie. Nie jest również rzadko-
ścią ograniczanie gwarancyjnej od-
powiedzialności do wad powstałych 
w zdefiniowany sposób (np. jedy-
nie uszkodzenia wskutek przepię-
cia elektrycznego) z jednoczesnym 
zawężeniem uprawnień do skonkre-
tyzowanych żądań (jak np. napra-

wa rzeczy, bez możliwości jej wy-
miany na nową).

Na czym polega rękojmia
Drugim uprawnieniem kupującego 
jest rękojmia. Rękojmia jest odpo-
wiedzialnością sprzedawcy wzglę-
dem kupującego na wypadek, gdyby 
rzecz sprzedana miała wadę i gwa-
rantowana jest w Kodeksie cywil-
nym. Pierwszą różnicą między rę-
kojmią a gwarancją, jaka rzuca się 
w oczy, jest zatem fakt, że rękojmia 
jest uprawnieniem przyznanym ku-
pującemu niejako automatycznie 
i odgórnie przez przepisy prawa, ale 
tylko wobec sprzedawcy. Tymczasem 
gwarancja jest dobrowolnym oświad-
czeniem gwaranta, którym może być 
także inny podmiot niż sprzedawca.
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III finał edycji

Olimpiada „Senior Obywatel”
Olimpiada jest po-
mysłem na to, by 
zachęcić seniorów 
do większego zaan-
gażowania obywa-
telskiego. 

Sławek Szymański

– Wiem, że nie należy słuchać tyl-
ko jednej stacji radiowej ani oglą-
dać tylko jednego programu TV 
– stwierdziła jedna z uczestni-
czek olimpiady.

Forma rywalizacji i ciekawa for-
ma nauki zachęcają seniorów do 
zdobycia wiedzy. Słowo „olimpiada” 
wcale nie jest tu na wyrost. Kto chce 
brać w niej udział, musi się przygo-
towywać solidnie i systematycznie. 
Organizatorzy bardzo w tym po-
magają.

– Naszym treningiem jest jak na-
jatrakcyjniejszy proces przygoto-
wań: wykłady, spotkania z polity-
kami, od prawa do lewa, odwiedza-
nie ośrodków władzy, sądów, samo-
rządów, instytucji oświaty i kultur, 
kościołów różnych wyznań, wizyty 
w Sejmie i Senacie – opowiada Bar-
bara Badowska-Średniawa, inicja-
torka olimpiady.

Ale celem tej inicjatywy przede 
wszystkim jest przekucie wiedzy 
w praktykę, czyli w większe zaan-
gażowanie społeczne seniorów. Po-
mysł zorganizowania olimpiady 
wynikał zresztą z bardzo praktycz-
nych obserwacji.

– Po wyborach do Sejmu i Sena-
tu w roku 2015, w rozmowach mię-
dzy nami, seniorami, padały pyta-
nia, dlaczego frekwencja jest sto-
sunkowo niska, a zwłaszcza senio-
rzy niechętnie idą do urn. Czy bio-
rąc udział w głosowaniu kierowa-
liśmy się naszymi preferencjami, 
czy posiadamy wiedzę i potrafimy 
analizować sytuację przedwybor-

czą? Niezwykle ważne jest, byśmy 
mieli świadomość, co to znaczy być 
obywatelem i jakie są nasze prawa – 
mówi Badowska-Średniawa.

I pilotażowa Ogólnopolska Olim-
piada Wiedzy Obywatelskiej „Senior 
Obywatel” ruszyła w czerwcu 2016 ro-
ku. Wzięło w niej udział 350 senio-
rów z całego Pomorza, a w kolejnej 
już 500. Kim są uczestnicy?

– Tak w pierwszej, jak i w po-
zostałych olimpiadach uczestnicy 
mieścili się w przedziale wiekowym 
60-90 lat. Byli wśród nich zarówno 
podopieczni Domów Pomocy Spo-
łecznej, jak i słuchacze Uniwersyte-
tów Trzeciego Wieku, osoby z wy-
kształceniem średnim lub wyższym 
– zaznacza Badowska-Średniawa.

Zauważa, że w trakcie rekruta-
cji organizatorzy często słyszeli od 
seniorów, że na stare lata nie chcą 
się poddawać żadnym egzaminom 
i uczyć się też nie będą. – Na szczę-

ście spotykaliśmy i takich, którzy 
chcieli się jeszcze czegoś nauczyć, 
poznać coś nowego, pójść na spotka-
nie, wysłuchać wykładu – opowia-
da. – A  wyjazd do Sejmu, do Sena-
tu, gdzie zobaczyli te najważniejsze 
ośrodki władzy, to już była nagroda 
za przystąpienie do olimpiady. Cie-
szyło mnie to, jak zwierzali się, że 
podchodzili do testów z tremą, ale 
poczuli się znowu młodo, jak na stu-
diach. A później czekała ich satys-
fakcja, kiedy okazało się, że poziom 
testów był wysoki. Patrzyłam z ra-
dością, jak cieszyli się, kiedy liderzy 
na scenie Teatru Wybrzeża czy w sa-
lach urzędu marszałkowskiego sta-
wali w świetle jupiterów, odbierali 
nagrody, dyplomy i nagradzani byli 
rzęsistymi oklaskami, na które na-
prawdę zasłużyli. Dyplomy i upo-
minki otrzymali wszyscy uczestni-
czący w kolejnych etapach olimpiady 
– podkreśla Badowska-Średniawa.

Potwierdzają to zebrane ano-
nimowo opinie uczestników. Je-
den z nich tak podsumował olim-
piadę: – Radość, satysfakcja, mo-
tywacja, pewność siebie, dobra 
zabawa, dowartościowanie, miło 
spędzony czas, udowodnienie so-
bie i innym, że potrafię. Możliwość 
spotkania się w internecie z inny-
mi seniorami.

Uwaga o internecie jest oczywi-
ście nieprzypadkowa. W tym roku 
pandemia pokrzyżowała nieco szy-
ki organizatorom, ale nie storpedo-
wała całej inicjatywy.

– Terenowi organizatorzy szyb-
ko przystosowali swoje działania 
do wymogów nowego trybu. Wy-
kłady, spotkania i eliminacje orga-
nizowane zostały w trybie on-line. 
Seniorzy zyskali nowe umiejętno-
ści, biorąc udział w webinariach 
i w zdalnym pisaniu testów. Nasi 
seniorzy z tej próby wyszli zwycię-
sko. Internet ma przed nami coraz 
mniej tajemnic – zauważa Badow-
ska-Średniawa. 

14 października uczestnicy te-
gorocznej edycji, którzy przeszli 
przez eliminacje, przystąpią do pi-
sania finałowych testów, oczywiście 
zdalnie. A 20 października zapla-
nowano uroczystą galę wręczenia 
nagród, połączoną ze spotkaniem 
wszystkich organizatorów i lide-
rów eliminacji powiatowych oraz 
wojewódzkich. 

– Do intensywnego zdobywania 
wiedzy i uzyskania dobrego wyni-
ku w rywalizacji zachęcają też pu-
chary, nagrody, w tym wyjazd lau-
reatów olimpiady i jej organizato-
rów do Brukseli. Ta ostatnia na-
groda, najatrakcyjniejsza, chwi-
lowo niestety jest nie do urzeczy-
wistnienia z powodu pandemii, 
której końca nie widać. Musimy 
pomyśleć o innej, też atrakcyjnej 
nagrodzie – podsumowuje Badow-
ska-Średniawa.  

Ogólnopolska Olimpiada Wie-
dzy Obywatelskiej „Senior Obywa-
tel” odbywa się pod patronatem 
Marszałka Województwa Pomor-
skiego. l

14 października 
uczestnicy tegorocznej 
edycji, którzy przeszli 

przez eliminacje, 
przystąpią do pisania 

finałowych testów, 
oczywiście zdalnie. 
A 20 października 

zaplanowano uroczystą 
galę wręczania 

nagród, połączoną ze 
spotkaniem wszystkich 

organizatorów i liderów 
eliminacji powiatowych 

oraz wojewódzkich

Sprzedawca jest odpowiedzial-
ny z tytułu rękojmi za wady fizycz-
ne, które istniały w chwili wydania 
rzeczy nabywcy lub wynikły z przy-
czyny uprzednio tkwiącej w rzeczy 
sprzedanej, jeżeli wady te ujawni-
ły się w ciągu 2 lat od dnia wydania 
rzeczy kupującemu przez sprzedaw-
cę. Sprzedawca jest jednak zwolnio-
ny od odpowiedzialności z tytułu 
rękojmi, jeżeli kupujący wiedział 
o wadzie w chwili zawarcia umo-
wy. Jeżeli zatem kupujemy kurtkę 
przecenioną z uwagi na uszkodze-
nie zamka błyskawicznego, które 
było nam wiadome, to uszkodze-
nie to nie podlega ochronie z rękoj-
mi. Jeżeli jednak w tej samej kurt-
ce ujawni się nieznana w chwili za-
kupu wada (np. w domu odkryje-

my, że podszewka jest podarta), to 
jak najbardziej będziemy mieć do 
czynienia z podstawą do realizacji 
uprawnień z rękojmi.

Co wynika z rękojmi
Uprawnienia z rękojmi są zróżnico-
wane. Kupujący może żądać napra-
wy wadliwej rzeczy albo jej wymiany 
na nową. Co do zasady sprzedawca 
ma obowiązek zrealizować takie żą-
danie w rozsądnym czasie bez nad-
miernych niedogodności dla kupu-
jącego. Może on odmówić zadość-
uczynienia żądaniu klienta tylko, je-
żeli realizacja żądania kupującego 
jest niemożliwa (bo np. zakończy-
ła się produkcja podzespołów) al-
bo wymagałaby nadmiernych kosz-
tów w porównaniu z drugim możli-

wym sposobem usunięcia wady (np. 
w sytuacji, gdy wąż przecieka, tań-
szym i bardziej adekwatnym spo-
sobem usunięcia wady jest wymia-
na samego tylko węża, a nie całej 
pralki). Jeżeli rzecz sprzedana ma 
wadę, kupujący może złożyć rów-
nież oświadczenie o obniżeniu ce-
ny (a więc domagać się zwrotu czę-
ści zapłaconej kwoty) albo odstąpie-
niu od umowy (co jest równoznacz-
ne z rezygnacją z zakupu i koniecz-
nością zwrotu rzeczy). Od umowy 
nie można odstąpić jednak wtedy, 
gdy wada nie jest istotna.

Warto podkreślić, że jeżeli kupują-
cy zażądał wymiany rzeczy lub usu-
nięcia wady albo złożył oświadcze-
nie o obniżeniu ceny, określając kwo-
tę, o którą cena ma być obniżona, 

a sprzedawca nie ustosunkował się 
do tego żądania w ciągu czternastu 
dni kalendarzowych od dnia złoże-
nia reklamacji i dostarczenia rzeczy 
sprzedawcy (a nie od dnia przekaza-
nia rzeczy przez sprzedawcę do serwi-
su w celu dokonania oględzin!), uzna-
je się, że żądanie zostało uwzględnio-
ne. Dzieje się tak automatycznie, nie-
zależnie od późniejszych deklaracji 
i decyzji sprzedawcy.

Wybór należy do klienta
Z jednej strony rękojmia jest więc 
pewniejsza – wynika bowiem z re-
gulacji ustawowych, których sprze-
dawca nie może wyłączyć czy zmie-
nić na niekorzyść konsumenta. 
W przypadku gwarancji zakres 
odpowiedzialności przedsiębior-

cy i uprawnienia konsumenta okre-
śla samodzielnie gwarant, co mo-
że powodować, że będą mniej ko-
rzystne niż postanowienia usta-
wowe czy wręcz iluzoryczne. Nie 
musi jednak tak być – zdarza się 
bowiem, że gwarancja udzielana 
jest na okres dłuższy niż 2 lata, co 
oznacza, że ochrona gwarancyjna 
przekroczy czas obowiązywania 
ustawowej rękojmi. Dlatego ku-
pujący powinien skorzystać z tych 
uprawnień, które w konkretnym 
przypadku będą dla niego korzyst-
niejsze, pamiętając, że wybór mię-
dzy gwarancją (jeżeli ją udzielono) 
a rękojmią (która zawsze przysłu-
guje z mocy prawa) należy tylko 
i wyłącznie do klienta – sprzedaw-
ca nie może go narzucać. l

• Wykłady, spotkania i eliminacje organizowane zostały w trybie online. Seniorzy zyskali nowe umiejętno-
ści, biorąc udział w webinariach i w zdalnym pisaniu testów FOT. SHUTTERSTOCK
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